

# 貸借対照表

令和7年 3月31日

(単位 円)

資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産		4,184,692,974	4,257,609,304	△ 72,916,330
有形固定資産		3,607,458,517	3,684,407,250	△ 76,948,733
土地		1,627,381,620	1,637,303,421	△ 9,921,801
建物		1,720,471,093	1,781,220,678	△ 60,749,585
構築物		76,126,791	84,736,528	△ 8,609,737
教育研究用機器備品		85,809,168	85,083,350	725,818
管理用機器備品		21,852,792	22,574,796	△ 722,004
図書		39,681,861	39,681,861	0
車両		20,091,674	20,331,616	△ 239,942
建設仮勘定		16,043,518	13,475,000	2,568,518
特定資産		150,020,270	104,343,123	45,677,147
減価償却引当特定資産		119,026,994	95,388,023	23,638,971
第2号基本金引当特定資産		12,338,436	8,955,100	3,383,336
人件費引当特定資産		18,654,840	0	18,654,840
その他の固定資産		427,214,187	468,858,931	△ 41,644,744
施設利用権		2,948,132	3,160,684	△ 212,552
電話加入権		226,408	226,408	0
長期貸付金		370,949,778	355,402,096	15,547,682
預託金		694,810	695,840	△ 1,030
保証金		390,600	140,600	250,000
その他固定資産		39,735,662	47,665,662	△ 7,930,000
出資金		110,000	110,000	0
長期前払金		12,158,797	21,125,656	△ 8,966,859
長期運用資産		0	40,331,985	△ 40,331,985
流動資産		846,919,183	905,932,151	△ 59,012,968
現金預金		749,482,177	798,299,517	△ 48,817,340
未収入金		75,168,632	85,766,184	△ 10,597,552
貯蔵品		1,531,778	2,103,324	△ 571,546
短期貸付金		3,395,209	1,897,300	1,497,909
販売用品		0	770,800	△ 770,800
前払金		12,737,725	13,332,424	△ 594,699
仮払金		1,023,423	1,100,088	△ 76,665
立替金		3,580,239	2,662,514	917,725
資産の部合計		5,031,612,157	5,163,541,455	△ 131,929,298
負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債		414,005,970	424,660,610	△ 10,654,640
長期借入金		410,054,000	418,528,000	△ 8,474,000
長期未払金		3,951,970	6,132,610	△ 2,180,640
流動負債		425,563,185	477,592,515	△ 52,029,330
短期借入金		67,334,000	64,780,000	2,554,000
未払金		60,808,420	77,853,194	△ 17,044,774
前受金		265,998,500	308,659,900	△ 42,661,400
授業料前受金		155,813,200	187,864,800	△ 32,051,600
入学金前受金		25,538,300	27,141,600	△ 1,603,300
入園料前受金		4,042,000	3,253,000	789,000
実験実習料前受金		43,025,000	48,732,500	△ 5,707,500
施設設備資金前受金		37,580,000	41,610,000	△ 4,030,000
その他前受金		0	58,000	△ 58,000
預り金		30,121,876	25,295,657	4,826,219
仮受金		1,300,389	1,003,764	296,625
負債の部合計		839,569,155	902,253,125	△ 62,683,970
純資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
基本金		5,595,112,099	5,546,745,069	48,367,030
第1号基本金		5,582,773,663	5,537,789,969	44,983,694
第2号基本金		12,338,436	8,955,100	3,383,336
繰越収支差額		△ 1,403,069,097	△ 1,285,456,739	△ 117,612,358
翌年度繰越収支差額		△ 1,403,069,097	△ 1,285,456,739	△ 117,612,358

(単位 円)

科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
純資産の部合計	( 4,192,043,002)	( 4,261,288,330)	(△ 69,245,328)
負債及び純資産の部合計	5,031,612,157	5,163,541,455	△ 131,929,298

# 事業活動収支計算書

令和6年 4月 1日から  
令和7年 3月31日まで

(単位 円)

		予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	科 目			
	学生生徒等納付金	675,935,000	662,167,850	13,767,150
	授 業 料	340,070,000	330,450,000	9,620,000
	入 学 金	37,990,000	38,390,000	△ 400,000
	保 育 料	6,600,000	6,507,350	92,650
	入 園 料	3,560,000	3,902,000	△ 342,000
	実 験 実 習 料	87,265,000	84,385,000	2,880,000
	施設 設備 資金	73,450,000	72,475,000	975,000
	施設等利用給付費	127,000,000	126,058,500	941,500
	手数料	4,060,000	4,170,480	△ 110,480
	入 学 検 定 料	1,920,000	1,710,000	210,000
	入 園 検 定 料	340,000	309,000	31,000
	試 験 料	1,600,000	1,954,400	△ 354,400
	証 明 手 数 料	200,000	197,080	2,920
	寄付金	3,062,424	362,424	2,700,000
	一 般 寄 付 金	362,424	362,424	0
	現 物 寄 付	2,700,000	0	2,700,000
	経常費等補助金	261,524,289	264,127,885	△ 2,603,596
	都道府県補助金	132,762,500	130,721,192	2,041,308
	市区町村補助金	20,221,789	18,288,803	1,932,986
	地域型 給付費	108,540,000	115,117,890	△ 6,577,890
	付随事業収入	102,840,000	111,704,211	△ 8,864,211
	補助 活動 収入	98,670,000	107,282,749	△ 8,612,749
	受託 事業 収入	4,170,000	4,421,462	△ 251,462
	雑収入	26,508,217	49,587,862	△ 23,079,645
	施設設備利用料	11,740,000	11,736,862	3,138
	退職財団資金収入	3,828,217	23,900,478	△ 20,072,261
	廃品 売却 収入	0	3,850	△ 3,850
	その他の雑収入	10,940,000	13,946,672	△ 3,006,672
	教育活動収入計	1,073,929,930	1,092,120,712	△ 18,190,782
事業活動支出の部	科 目			
	人件費	635,031,666	646,412,204	△ 11,380,538
	教 員 人 件 費	388,456,348	387,118,470	1,337,878
	職 員 人 件 費	238,007,101	230,653,256	7,353,845
	役 員 報 酬	3,000,000	3,000,000	0
	退 職 金	5,568,217	25,640,478	△ 20,072,261
	教育研究経費	309,753,200	326,590,173	△ 16,836,973
	消 耗 品 費	23,780,000	22,039,830	1,740,170
	光 熱 水 費	22,400,000	25,357,938	△ 2,957,938
	旅 費 交 通 費	4,400,000	3,778,001	621,999
	奨 学 費	43,175,000	42,192,600	982,400
	車 両 燃 料 費	10,290,000	10,636,214	△ 346,214
	福 利 費	6,085,000	7,752,360	△ 1,667,360
	通 信 運 搬 費	7,580,000	7,286,096	293,904
	印 刷 製 本 費	6,170,000	6,000,887	169,113
	実 習 委 託 費	26,000,000	21,510,950	4,489,050
	研 究 費	472,000	91,000	381,000
	修 繕 費	18,266,000	36,397,892	△ 18,131,892
	保 険 料	2,300,000	924,562	1,375,438
	賃 借 料	11,360,000	11,079,978	280,022
	公 租 公 課	1,940,000	1,641,495	298,505
	諸 会 費	2,611,000	1,858,625	752,375
	会 議 費	150,000	67,605	82,395
	交 際 費	860,000	796,317	63,683
	報酬委託手数料	27,980,000	29,358,046	△ 1,378,046
	雑 費	1,349,000	1,436,523	△ 87,523
	減 価 償 却 額	92,585,200	96,383,254	△ 3,798,054
	管理経費	223,198,500	237,895,057	△ 14,696,557
	消 耗 品 費	10,380,000	11,003,523	△ 623,523
	光 熱 水 費	5,755,000	5,521,645	233,355
旅 費 交 通 費	2,125,000	1,635,048	489,952	

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	車 両 燃 料 費	480,000	717,923	△ 237,923
		福 利 費	2,860,000	2,304,867	555,133
		通 信 運 搬 費	3,035,000	2,312,686	722,314
		印 刷 製 本 費	1,500,000	958,708	541,292
		修 繕 費	20,984,000	11,083,234	9,900,766
		保 険 料	17,000,000	23,621,099	△ 6,621,099
		賃 借 料	11,230,000	11,157,618	72,382
		公 租 公 課	5,510,000	7,789,808	△ 2,279,808
		諸 会 費	940,000	854,822	85,178
		会 議 費	230,000	38,000	192,000
		交 際 費	620,000	788,506	△ 168,506
		報酬委託手数料	28,450,000	34,003,642	△ 5,553,642
		広 報 費	27,280,000	25,128,352	2,151,648
		補助活動仕入	49,250,000	57,237,009	△ 7,987,009
		雑 費	1,955,100	8,469,622	△ 6,514,522
		減 価 償 却 額	33,614,400	33,268,945	345,455
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	1,167,983,366	1,210,897,434	△ 42,914,068
教育活動収支差額	△ 94,053,436	△ 118,776,722	24,723,286		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	8,070,100	4,935,215	3,134,885
		その他の受取利息・配当金	8,070,100	4,935,215	3,134,885
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	8,070,100	4,935,215	3,134,885	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	4,030,000	5,391,869	△ 1,361,869
		借入金利息	4,030,000	5,391,869	△ 1,361,869
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	4,030,000	5,391,869	△ 1,361,869
教育活動外収支差額		4,040,100	△ 456,654	4,496,754	
経常収支差額	△ 90,013,336	△ 119,233,376	29,220,040		
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	45,045,093	51,486,226	△ 6,441,133
		土 地 売 却 差 額	38,908,314	50,679,873	△ 11,771,559
		車 両 売 却 差 額	0	806,353	△ 806,353
		その他の資産売却差額	6,136,779	0	6,136,779
		その他の特別収入	7,128,013	8,723,083	△ 1,595,070
		現 物 寄 付	0	2,300,000	△ 2,300,000
		受取保険金収入	6,298,013	6,423,083	△ 125,070
		その他の雑収入	830,000	0	830,000
		特別収入計	52,173,106	60,209,309	△ 8,036,203
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	8,753,348	△ 8,753,348
		施 設 処 分 差 額	0	7,525,701	△ 7,525,701
		機器備品処分差額	0	1,120,626	△ 1,120,626
		車 両 処 分 差 額	0	85,849	△ 85,849
		その他の資産処分差額	0	21,172	△ 21,172
		その他の特別支出	0	1,467,913	△ 1,467,913
		過年度修正額	0	1,467,913	△ 1,467,913
		特別支出計	0	10,221,261	△ 10,221,261
		特別収支差額	52,173,106	49,988,048	2,185,058
[予 備 費]	( 0 )		0		
基本金組入前当年度収支差額	△ 37,840,230	△ 69,245,328	31,405,098		
基本金組入額合計	0	△ 93,762,421	93,762,421		
当年度収支差額	△ 37,840,230	△ 163,007,749	125,167,519		

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異
前年度繰越収支差額	0	△ 1,285,456,739	1,285,456,739
基本金取崩額	0	45,395,391	△ 45,395,391
翌年度繰越収支差額	△ 37,840,230	△ 1,403,069,097	1,365,228,867
(参考)			
事業活動収入計	1,134,173,136	1,157,265,236	△ 23,092,100
事業活動支出計	1,172,013,366	1,226,510,564	△ 54,497,198